
 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207   
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

1 

Atto dirigenziale di avvio delle procedure per la richiesta di preventivi - servizio di noleggio con 
conducente per l’organizzazione delle uscite didattiche della scuola primaria e della scuola secondaria di I 
grado, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, per un importo contrattuale 
complessivamente inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs 36/2023 e di importo stimato pari a 
11.900,00, IVA esclusa. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2026 approvato con delibera n. 3 del 17 dicembre 2025; 

VISTO l’art. 46 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che consente alle Istituzioni Scolastiche di espletare 
procedure di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 

VISTE la Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 291 del 14 ottobre 1992 e successive 
modificazioni, le Circolari Ministeriali n. 674 del 3 febbraio 2016 e prot. n. 279 del 18 gennaio 2018, che 
disciplinano le visite guidate e i viaggi d’istruzione in materia di sicurezza; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
67

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

https://istitutocomprensivovieste.edu.it/
mailto:fgic878001@pec.istruzione.it
mailto:fgic878001@istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207   
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

2 

VISTO il Decreto Legge 9 settembre 2025, n. 127, convertito con modificazioni dalla legge n. 164/2025 del 
30 ottobre 2025 

CONSTATATE le attività programmate nell’ambito del PTOF per l’a.s. 2025/2026; 

VISTI le indicazioni da parte dei Consigli di Interclasse, i programmi e le indicazioni proposte dai docenti 
referenti per le uscite didattiche e i viaggi d’istruzione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione delle uscite didattiche per le 
classi della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado secondo le proposte dei consigli di 
classe e deliberati dal Collegio dei docenti (delibera n. 5 del 17 dicembre 2025) e dal Consiglio d’Istituto 
(delibera n. 6 del 17 dicembre 2025); 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi o almeno fino al 30/06/2026, e, in ogni 
caso, fino al termine ultimo di espletamento delle uscite; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva, esclusa di IVA e comprensiva di ogni altro onere e/o altre imposte 
e contributi di legge, è stimata in € 11.900,00, inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
potrebbero essere pari a 200,00 € (euro duecento/00), trattandosi di del servizio di noleggio conducente; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che il valore presunto dell’affidamento, consente anche che si possano applicare 
procedure distinte per ogni singolo viaggio e che dopo l’esito del confronto di preventivi su MePA, questa 
Amministrazione potrebbe affidare anche a diversi operatori economici i diversi viaggi d’istruzione 
programmati, suddividendoli per itinerario e classi; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento del 
servizio, e il miglior prezzo a parità di condizioni, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, del 
D. L.gs 31 marzo 2023, n. 36  e dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023, esperire procedura 
comparativa mediante lo strumento del Confronto di Preventivi su MEPA invitando n. 5 operatori 
economici che svolgono il servizio richiesto a presentare la propria offerta, individuate anche mediante 
consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente 
affidamento, classificazione CPV (Common Procurement Vocabulary - Dizionario comune degli appalti) 
60172000-4 - Noleggio di autobus e pullman con autista, assicurandosi che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali e precisamente: 

• Autoservizi Tommasulo srl - P.IVA 01664690714 - 71026 - Deliceto (FG) 

• Fini Viaggi - P.IVA 04560460711 - 71013 – San Giovanni Rotondo (FG) 

• Ciccimarra Carlo & Figli - P.IVA 01876940741 - 72014 - Cisternino (BR) 

• Centra srl - P.IVA 03166360713 - 71013 – San Giovanni Rotondo (FG) 

• Dirodi bus srl unipersonale – P. IVA 04486760715 – Vieste (FG) 

• Magic World Viaggi srl – P. IVA  03878660715 - San Nicandro Garganico (FG) 

VISTO il regolamento di istituto disciplinante l’affidamento di contratti pubblici sotto soglia in applicazione 
dell’art. 49, comma 3, e dell’art. 52, comma 1, del d. lgs 36/2023 e dell’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 19 dicembre 2024 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, l’Istituto, ai sensi dell’art. 5 
“Individuazione delle fasce di importo ai fini della rotazione” del regolamento d’istituto, può consultare gli 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
67

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

https://istitutocomprensivovieste.edu.it/
mailto:fgic878001@pec.istruzione.it
mailto:fgic878001@istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207   
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

3 

operatori risultati affidatari nella precedente procedura, che hanno dimostrato di garantire prestazioni di 
qualità e assicurano vantaggi economici, gestionali e qualitativi; 

CONSIDERATI l’elevato grado di soddisfazione nell’esecuzione dei precedenti contratti e la peculiarità del 
territorio e la esigua presenza di operatori economici che riducono le alternative sul mercato con la 
concreta possibilità di aumento dei costi a carico delle famiglie; 

ATTESO che l’affidamento del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato 
il preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante 
non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo e che, considerata 
la prassi commerciale di settore, la natura dei servizi e gli importi dell'affidamento, non è prevista la 
prestazione di garanzia definitiva; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 
preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti 
conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento e di procedere, anche ad affidamenti 
separati (cosiddetti multiaffidamenti) a differenti operatori economici, 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale e speciali avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al suddetto decreto legislativo; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP provvederà all’acquisizione del CIG; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
67

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

https://istitutocomprensivovieste.edu.it/
mailto:fgic878001@pec.istruzione.it
mailto:fgic878001@istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207   
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/  -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

4 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 
della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, con valore presunto paria a € 11.900,00 
escluso IVA, comprensivi di ogni altro onere e/o altre imposte e contributi di legge, trovano copertura nel 
Programma Annuale per l’anno 2026 e si finanziano con il contributo delle famiglie degli alunni; 

VISTO il precedente atto dirigenziale di avvio della procedura prot. n. 1131 del 5 febbraio 2026 e la 
disposizione di revoca della procedura prot. n. 1266 del 9 febbraio 2026 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di avviare le diverse procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. 
Lgs 31 marzo 2023, n. 36, da espletarsi mediante lo strumento della richiesta di preventivi, del 
«Servizio di noleggio con conducente», per un importo presunto da quantificare, con valore stimato 
pari a € 8.6000,00, escluso IVA, comprensivi di ogni altro onere e/o altre imposte e contributi di legge; 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico, prof. Pietro Loconte, quale Responsabile unico del progetto, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva e presunta appena quantificata, da imputare sull’Attività A - 
Categoria 5. Visite, viaggi e programmi di studio all'estero - Voce 1. - Viaggi e visite guidate - 
dell’esercizio finanziario 2026; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale rinvenibile al seguente link 
https://istitutocomprensivovieste.edu.it/. 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Pietro Loconte 

Documento firmato digitalmente 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
67

 -
 0

9/
02

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO

https://istitutocomprensivovieste.edu.it/
mailto:fgic878001@pec.istruzione.it
mailto:fgic878001@istruzione.it
https://istitutocomprensivovieste.edu.it/

		2026-02-09T14:25:59+0000
	PIETRO LOCONTE




